B. Εὖ λέγεις.

A. Οὐκοῦν οὐχ ἑτέρως διακείσόμεθα, φρονούντες ὁρθῶς, ἢ ὅτι, καὶ εἰ μεθ' ἡμῶν ἀγνοήσαι λέγεται τι κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, ἀλλ' οὖν, ἐπειπερ ἐστὶ Θεός, οἶδε πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

¹⁷ Act. 1, 7, 8. ¹⁸ Joan. ix, 2. ¹⁹ ibid. 3, 4.

A reprimebat et diligentissime persuadebat ut ea quærent quæ magis conveniebant, et opera bona facerent per quæ apud Deum laudem et convenientiam gloriam obtinerent. Igitur cum res supra captum suum nescio quomodo scrutari ac discere voluit, sistere suadet, necessarii argumentis illos flectens, quod neque angelis revelarit Pater, neque ipsi Filio manifestum fecerit, siquidem sit homo simplex eisque similis, nec sit natura Deus. Urgentes autem, ac porro instantes ut ea sibi explicarentur, ipsos demum quodammodo increpat, **630** dicens: « Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater posuit in potestate sua, sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ ¹⁷. » Cernis quo pacto præcipit ea quæ captum illorum superant non esse curiosius indaganda, sed eos quodammodo transfert ad illud quod præ manibus est ac convenientius? hoc enim ipse facere solebat. Et certe divini discipuli cæcum a nativitate obtulerunt ei, cum e sacris vestibulis recens exiret, adeoque Judaicas opiniones adhuc sequentes, descendendi ansam arripuerunt ex ægro, ac dicebant: « Rabbi, quis peccavit hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur ¹⁸? » Cum autem judicia divina attingerent, et rem adeo inaccessam et inviam hominibus explanari sibi etiam ultra quam decebat rogarent, transfert rursus ipsos ad res familiares, et a cognitione quæ supra hominem est illos arceat, et agendi curæ bonisque studiis potius incumbere hortatur, dicens: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestentur opera Dei in illo. Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est: venit nox quando nemo potest operari ¹⁹. » Audis quo pacto illis opinionibus ceu absurdis, et Judæorum incitilæ magis convenientibus sublatis, eos recte agere potius jubet quam quæ supra hominem sunt perscrutari, divinæ utique naturæ tribuens solam et ex se scire quæ perficere velit.

ἀνθελεσθαι κελεύει, τῇ θεῷ που πάντως ἀπονέμων ἔλοιτο πληροῦν.

D B. Recte dicis.

A. Quocirca non aliter statuemus, si mens recta nobis est, quam, tametsi nobiscum ignorare dicitur aliquid ratione humanitatis, verumtamen, cum sit Deus, nosse omnia quæ Patris sunt Filium, per quem et cum quo Deo ac Patri sit gloria cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

ΛΟΓΟΣ Ζ΄.

περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ὅτι Θεὸς καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν·

DIALOGUS VII.

De sancto Spiritu, quod Deus sit et ex Deo secundum naturam.

A. Bonorum laborum fructum esse præclarum, cum sapiens quidam laboriosis propemodum occinat, num illius dicti veritatem explodes, aut ipsum laudibus efferes, ceu recte et præclare excogitatum? Sanctos enim laborem ferro decet, o Hermia.

B. Ita res est.

A. Ago itaque, ad ipsam laboris mentem proveci, summis alicritate succingamus lumbos, et thorace justitie lidditil, assumptioque acutissimo spiritus gladio, quod est verbum Dei, et scuto fidei, ut scriptum est¹, hæreticorum uogis viriliter obsistamus, qui mentem et linguam petulantem acuumt, ipsam divinam Spiritum afflicentem contumelita, et infirmiorum mentem deprædantur, eos a certa ac vera cognitione advocantes, et in fovens interitus quodammodo deficientes, et ignorantie sue virus effundentes, quamvis lex quidem per Moysen caverit: « Homo quicumque percussërit animam hominis, et mortuus fuerit, morte moriatur²; » Christus autem clare et aperte pronuntiet: « Qui scandalizaverit unum de pusillis his qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris³. » τῶν μικρῶν τούτων τῶν πιστευόντων εἰς ἐμὲ, συμφέρει αὐτῷ, ἵνα κερμασθῆ ἐν τῷ πελάγει τῆς θαλάσσης.

B. Maximum et gravissimum revera est istorum judicium. Cum enim fratribus insultent, et infirmam eorum conscientiam percutiant, in Christum peccant. Sed quamam isti demum ratione ducuntur?

A. Absurditas quidem istud est, tametsi placida ipsi sua opinionis et rationis nomine prætexant. Cæterum illud ex te scire pervelim: hi effrenata quadam audacia, et aperta jam quodammodo utentes impudentia, creatum ac factum esse Dei Spiritum dicunt: alii vero rursus, blasphemie crassitiem subtiliorem quodammodo reddentes, hac opinione, ut par est, erubescunt, et orationem suam in urbanitatem et errorem flectentes; Deum quidem non esse dicunt, sed de suprema substantia illum stulte deducentes, uniformem esse credunt, et propriam ac mediam quamdam sortitum esse naturam, quæ nec ad supremam perfectionem venit, et

A. Πόνων ἀγαθῶν ὁ καρπὸς εὐκλεῆς ἀνακεκραγότες τινὸς τῶν σοφῶν, καὶ τοῖς ὅτι μάλιστα φιλεργεῖν εἰωθὸς μοι μονουχὶ κατεπρόβουτος, ἀποψηφισαὶ τοῦ λόγου τὸ ἀληθές, ἢ κατακροτήσεις ἐπαίνοις, ὡς ἀριστὰ τε καὶ ὀρθῶς ἐκπεποιημένον; Τὸ γὰρ τοι χρῆναι τληπαθεῖν, ἀγιοκρητὲς, ὦ Ἑρμεία.

B. Ὅδε ἔχει.

A: Ἄγε δὴ οὖν, ἐπ' αὐτὸ δὴ τὸ λοιθον ἰόντες τοῦ πόνου, προθυμίας μὲν ταῖς τελευτάταις ἀναδοσώμεθα τὴν ὁσφύν, ἐνδυσάμενοι δὲ τῆς δικαιοσύνης τὸν θώρακα, καὶ τὴν τομωτάτην τοῦ πνεύματος ἀναλαβόντες μάχαιραν, ἧ ἔστι βῆμα Θεοῦ, καὶ τὸν θυρεὸν τῆς πίστεως, καθὰ γέγραπται, ταῖς τῶν ἑτεροδοξούντων τερθρειαῖς ἀνθρωπῶς ἀντεξάγωμεν, οἱ νοῦν τε καὶ γλῶτταν τὴν ἀναιδῆ καταθήγουσι τὸ θεῖον αὐτὸ περιουβρίζοντες Πνεῦμα, καὶ τὸν τῶν ἀσθενεστέρων καταλιζόνται νοῦν, γνώσεως μὲν τῆς ἀπλανοῦς τε καὶ ἀληθοῦς ἀποφέροντες, ἐνιέντες δὲ ὡσπερ τοῖς τῆς ἀπωλείας βέθροισ, καὶ τῆς σφῶν αὐτῶν ἀσυνεσίας τὸν ἴον ἐκχίοντες, καίτοι νόμου μὲν διηγορευκότες τοῦ διὰ Μωσῆως, ἡ Ἄνθρωπος ὡς ἀνπατάξῃ πᾶσαν ψυχὴν ἀνθρώπου, καὶ ἀποδάνη, θανάτῳ θανατούσθω· ἡ Χριστοῦ γε μὴν ἐναργῶς καὶ ἀναφανδῶν εἰρηκότες, ἡ Ὅς ἐάν οὖν σκανδαλίσῃ ἕνα ἀναφανδῶν εἰρηκότες, ἡ Ὅς ἐάν οὖν σκανδαλίσῃ ἕνα